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1 Alkusanat

Taman raportin tarkoituksena on tuottaa Helsingin seudun kauppakamarille ajantasaista tilasto-
tietoa yrityskannan uudistumisesta koko Suomessa ja pdakaupunkiseudulla. Tarkemman
kuvauksen kohteina ovat uudet ja toimintansa lopettaneet yritykset seka yrityskannan vaihtu-
vuus, joka toimintansa aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten suhde vallitsevaan yrityskantaan.
Raportissa tarkastellaan omistajavaihdoksia seka konkurssiin haettujen yritysten, yritysten mak-
suhairididen ja yrityssaneerausten maaran kehitysta tuoreimpien tilastojen valossa.

Paaasialliset tilastolliset lahteet pohjautuvat Tilastokeskuksen aloittaneiden ja lopettaneiden yri-
tysten tilastoon, kokeellisiin tilastoihin omistajavaihdoksista seka konkurssi- ja
yrityssaneeraustilastoihin. Lisatietoja yritysten maksuhairidistd on saatu Suomen Asiakastieto Oy
julkistamista tilastoista. Tuoreimmat tilastotiedot ovat vuodelta 2024, Liséksi raportti sisaltaa ai-
kasarjoja. Raportin on laatinut tutkija Pekka Lith (Suunnittelu- ja tutkimuspalvelut Pekka Lith).
Helsingin seudun kauppakamarin yhteyshenkiléna on toiminut lakiasiainjohtaja Marko Silen.



2.1

Yrityskannan uusiutuminen

Yritysten aloittaminen ja vaihtuvuus Suomessa

Vuonna 2023 toimintansa aloitti 38 650 yritysta Tilastokeskuksen aloittaneita ja lopettaneita yri-
tyksia kuvaavien tilastojen mukaan. Luvut eivat sisilla maa-, metsa- ja kalatalouden toimialaa
(Nace A) eika kiinteistdalaa (Nace L), jossa asunto- ja kiinteistéyhtioilla on ollut vahva asema vuo-
desta 2013 lahtien. Vuodesta 2022 uusien yritysten maara nousi 500 yritykselld eli vain runsaalla
prosentilla.! Toimintansa lopetti puolestaan 29 280 yritystd, mika oli 3 110 yritystd (+12 %) enemman kuin
vuonna 2022. Eli yritysten maaran nettolisdys oli 9 370 yritystd vuonna 2023.

Vuotta 2024 koskevien laskennallisten ennakkotietojen mukaan toimintansa aloittaneiden yritysten maara
oli 40 670 yritysta, mutta lopettaneiden yritysten olisi kohonnut jo 35 980 yritykseen. Siten yritysten maaran
nettolisdys oli supistunut viime vuonna 4 680 yritykseen. Toteutunut kehitys vuodesta 2018 lukien on mer-
kinnyt kokonaisuudessaan sitd, ettd toimintansa lopettaneiden yritysten maara on kasvanut suhteellisesti
nopeammin kuin uusien yritysten maara. Samalla yritysten maardn vuosittainen nettolisdys on koko ajan pie-
nentynyt (Taulukko 1).

Tilastokeskuksen tilastojen tulkinnassa kannattaa ottaa huomioon, ettd osa yritysten aloitus- ja lopetustie-
doista ovat hallinnollisia.? Ne sisaltavat niin sanotut epaaidot liilketoiminnan aloitukset ja
lopetukset, kuten toimintojen yhtidittamiset, yritysten valiset fuusiot ja yritysmuodon muutokset.
Huomattava osa uusien yritysten perustajista on myds sarja- ja portfolioyrittajia. Sarjayrittajilla
tarkoitetaan perakkaista yritystoimintaa samalla toimialalla harjoittavia yrittajia. Portfolioyrittajat
ovat sen sijaan yrittdjig, jotka pydrittavat samanaikaisesti useampaa yritysta.

Yritys merkitaan Tilastokeskuksen tilastossa aloittaneeksi, kun siita tulee arvonlisdverovelvollinen
tai tydnantaja. Yritys voi kirjautua tilastoon aloittaneeksi myds yhtidittamisen tai fuusion seu-
rauksena tai toiminimimuotoisen yrityksen muuttuessa yhtidmuotoiseksi, jolloin se saa uuden
yritystunnuksen. Yritys katsotaan lopettaneeksi, kun se lakkaa toimimasta seka tyénantajana etta
arvonlisaverovelvollisena, ja vanha yritystunnus lopetetaan. Toimintansa lopettaneeksi yritys voi-
daan katsoa myos silloin, kun se sulautuu toiseen yritykseen.?

Yrityskannan vaihtuvuus pienentynyt

Yrityskannan vaihtuvuus, eli aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten yhteenlaskettu prosentti-
osuus yrityskannasta on kohonnut vuodesta 2016. Suuntaus on myodnteinen, silla tutkimusten
mukaan korkeaa vaihtuvuutta pidetdaan merkkina kansantaloutta eteenpain vievasta muutosvoi-
masta ja uudistumiskyvysta. Vaihtuvuus tarkoittaa sita, etta vanhat kilpailukykynsa menettaneet
yritykset poistuvat markkinoilta ja antavat tilaa uusille innovatiivisille ja kasvuhakuisille yrityksille.
Korkeaa yrityskannan vaihtuvuutta nimitetdan mydés "luovaksi tuhoksi”.

Erot vaihtuvuudessa ovat toimialojen valilla suuria ja ne voivat johtua monista tekijoista. Kaiken
tyyppiselld tai kaikkien toimialojen vaihtuvuudella ei ole yhta tarkeita kansantalouden dynaami-
suutta edistavia vaikutuksia koskien esimerkiksi uusia tuotteita tai tuottavuutta nostavia
innovaatioita, kuten tuotantoteknologiaa, liikketoimintamalleja tai ansaitsemistapoja. Joskus suu-
ressa yrityskannan vaihtuvuudessa voi olla kysymys suhdannevaihteluista tai epaterveista
ilmidista, jotka liittyvat kertakayttoyritysten hyvaksikayttédn harmaassa taloudessa.

1 Toteutunut kehitys oli linjassa Patentti- ja rekisterihallitukseen saapuneiden yritysten perustamisilmoitusten kehityksen
kanssa, silla yritysten perustamisilmoitusten maara kasvoi vain vdhan vuonna 2023.

2 Aloittaneet ja lopettaneet yritykset -tilasto perustuvat lahtékohtaisesti Tilastokeskuksen yritysrekisterin ja Verohallinnon
asiakastietokannan yritystietoihin ja Tilastokeskuksen yritysrekisteriin. Jo julkistetut tilastotiedot voivat tarkentua joskus
useaan kertaan. Tietojen tarkentumisen taustalla on tietomateriaalin tadydentyminen, jolloin uusi tilastoluku perustuu laa-
jempaa tietopohjaan ja kuvaa ilmiéta entista tarkemmin. Tilaston tietojen tarkentuminen voi liittya liséksi
laskentamenetelmaan, kuten lukujen vuosittaiseen tdsmaytykseen tai painorak—enteen paivitykseen. Myds perusvuoden
ja kaytettyjen luokitusten muutokset voivat aiheuttaa tietojen tarkentumista.

3 Lisaksi yli 18 kuukauden toimimattomuuden jalkeen aktivoituva yritys maaritetadn uudestaan aloittaneeksi ja edeltava
lopetustieto jaa voimaan. Mikali lopettaneeksi merkitty yritys aktivoituu ennen 18 kuukauden ajan tayttymista,
lopetustieto kumotaan ja yritys katsotaan toimivaksi koko ajanjaksolla.
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Taulukko 1 Aloittaneet ja lopettaneet yritykset Suomessa 2013—-2024 (pl. alkutuotanto ja
kiinteistéala). Lahde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus

Aloittaneet Lopettaneet Nettolisays, lkm | Yrityskannan
yritykset, lkm yritykset, Ikm vaihtuvuus, %

2013 27 687 24 624 3 063 16,8

2014 26 362 25 224 1138 16,6

2015 25 991 21121 4 870 15,0

2016 26 106 20 698 5408 14,7

20174 | 27 692 - - -

2018 32 511 17 750 14 761 15,1

2019 35 658 19 149 16 509 15,8

2020 36 601 22 595 14 006 16,3

2021 38 552 24 887 13 665 17,0

2022 38 150 26170 11 980 16,5

2023 38 653 29 280 9 373 16,9

20245 | 40 665 35984 4 680 18,8

Yrityskannan vaihtuvuus paatoimialoittain

Vuosina 2023—24 yrityskannan vaihtuvuus oli korkein kuljetusalalla, sote-palveluissa, koulutuk-
sessa ja henkilépalveluissa seka hallinto- ja tukipalveluissa (Kuvio 1). Kuljetusalaa leimaa uusien
yritysten suuri osuus.® Teollisuudessa, rakennusalalla ja kaupassa vaihtuvuus oli pieninta. Teolli-
suudessa asiaan vaikuttaa pdadomavaltaisuus ja siita johtuva toiminnan korkeampi
aloittamiskynnys. Kaupassa kyse on rakennemuutoksesta ja verkkokaupan kasvusta, mika takia
lopettaneiden yritysten osuus on suuri. Rakennusala on sen sijaan suhdannekuopassa.

Yritysten kokonaisvaihtuvuudesta ammatillisen ja teknisen toiminnan (liike-elaman palvelualat)
osuus oli vajaa viidennes. Koulutuksen ja henkildpalvelualojen osuus oli samaa luokkaa. Erityi-
sesti osaamis- ja teknologiaperusteisten toimialojen vaihtuvuus on tarkeaa, koska niilla on omaa
painoarvoaan suurempi heijastusvaikutus ja lisdksi valillisia kerrannaisvaikutuksia toisten toi-
mialojen kasvuun ja tuottavuuteen. Osaamis- ja teknologiaperusteisia toimialoja ovat
teollisuuden toimialat ja osaamisintensiiviset liike-elaméan palvelut” (Taulukko 2).

4 Tilastokeskus ei ole julkaisut lopettaneita yrityksia tai koko yrityskantaa koskevia tietoja vuodelta 2017, silla muutos tilas-
ton lahdetiedoissa oli vaaristanyt lopettaneiden yritysten maaratietoja vuoden 2017 toiselta neljannekselta alkaen.

5 Kysymys on ennakkotiedoista.

¢ Kuljetusalan uusien yritysten toimialasta ei ole saatavilla tuoreita tilastoja Tilastokeskuksen avoimilta verkkosivuilta
koskien aloittaneita ja lopettaneita yrityksig, mutta yritysten vuositilastojen mukaan yritysten méaarallinen kasvu on ollut
2020-luvulla nopeaa etenkin posti-, jakelu- ja kuriiritoiminnassa seka taksiliikenteessa.

" Osaamisintensiivisiin liilkke-elaman palveluihin voidaan lukea laveasti informaatio ja viestinta, rahoitus- ja vakuutusala,
sekd ammatillinen ja tekninen toiminta.



Kuvio 1 Yrityskannan vaihtuvuus Suomessa pdéatoimialoittain tammikuu 2023—syyskuu 2024
(pl. alkutuotanto ja kiinteistéala), prosenttia. Ldhde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten
tilasto, Tilastokeskus.

Kuljetus ja varastointi 25 12
Sosiaali- ja terveyspalvelut 20 17
Hallinto- ja tukipalve lut 21 14
Koulutus ja henkildpalvelut 20 14
Informaatio ja viestinta 18 15
Majoitus- ja ravitsemisala 18 14
Ammatillinen ja tekninen toiminta 17 14
YHTEENSA 17 14
Rahoitus- ja vakuutusala 18 11
Kauppa 13 14
Rakennusalan 13 12
Teollisuus 12 11
O 5 10 15 20 25 30 35 40
Prosenttia
Aloittaneet/yrityskanta, % lopettaneet/yrityskanta, %

Taulukko 2 Yrityskannan kokonaisvaihtuvuus ja yritysten madrdn nettolisdys
pédétoimialoittain Suomessa tammikuu 2023—syyskuu 2024 (pl. alkutuotanto ja kiinteistéala),
prosenttia. Ldhde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus.

Vaihtuvuus toimi- | Osuus kokonais- | Yritysten maa-
aloittain %- vaihtuvuudesta, | ran nettolisays,
yksikk6a % Ikm

Ammatillinen ja tekninen 5,5 18,0 2 305

toiminta

Koulutus ja henkilépalvelut 5,3 17,2 3417

Kauppa 4,0 12,9 -523

Rakennusalan 3,9 12,6 669

Kuljetus ja varastointi 2,8 8,9 3 827

Hallinto- ja tukipalvelut 2,4 7,7 1773

Teollisuus 2,0 6,4 527

Informaatio ja viestinta 1,8 5,8 649

Majoitus- ja ravitsemisala 1,4 4,6 638

Sosiaali- ja terveyspalvelut 1,4 4,6 544

Rahoitus- ja vakuutusala 0,4 1,3 404

Yhteensa 30,9 100,0 14 207




2.2 Yritysten aloittaminen ja vaihtuvuus pk-seudulla

Paakaupunkiseutua — Helsinki, Vantaa, Espoo ja Kauniainen — kotipaikkanaan pitavat yritykset
muodostivat arviolta 27 prosenttia Suomen koko yrityskannasta vuonna 2024, kun alkutuotantoa
(maa-, metséd- ja kalataloutta Nace A ja kiinteistéalaa Nace L) ei oteta huomioon. Osuus on
kohonnut miltei kolme prosenttiyksikkéa vuosina 2013—24. Vertailun vuoksi voidaan todeta, etta
paakaupunkiseudun yhteenlaskettu vaestd oli vaestotilastojen mukaan 22 prosenttia koko maan
vaestosta. Tiedot perustuvat Tilastokeskuksen aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilastoon.

Ennakkotietojen mukaan paakaupunkiseudulla aloitti toimintansa arviolta 13 760 yritystad vuonna
2024, yhdeksan prosenttia enemman kuin edellisena vuonna.® Toimintansa lopetti arviolta 11 260
yritysta, mika oli 28 prosenttia enemman kuin vuonna 2023. Siten yritysten nettolisdykseksi saa-
tiin 2 490 yritysta (Taulukko 3). Pk-seudun kehitys on ollut samansuuntaista kuin koko maassa.
Tosin aloittaneiden yritysten maara nousi ripeammin pk-seudulla, eika yritysten maaran nettoli-
says vahentynyt suhteellisesti yhta paljon kuin koko maassa keskimaarin.

Kaikista Suomen uusista yrityksista pk-seudulla toimintansa aloittaneiden yritysten osuus 34
prosenttia ja toimintansa lopettaneista 31 prosenttia. Yritysten nettolisdyksesta osuus oli perati
53 prosenttia. Toteutunut kehitys on nostanut pk-seudun osuutta maan koko yrityskannasta. Pk-
seudun erityispiirteisiin kuuluu, etta yrityskannan vaihtuvuus on alueella suurempi kuin koko
maassa keskimaarin. Osasyyna on yrityskannan suurempi palveluvaltaisuus, silla palvelualoilla
yritystoiminnan aloittamiskynnys ja lyhytaikaisten yritysten maara voi olla suuri.

Taulukko 3 Aloittaneet ja lopettaneet yritykset pk-seudulla 2013—-2024 (pl. alkutuotanto ja
kiinteistéala) Lahde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus

Aloittaneet Lopettaneet | Nettolisdys, | Yrityskannan
yritykset, lkm | yritykset, lkm | Ikm vaihtuvuus, %

2013 7 965 6 345 1620 19,0

2014 7 640 7146 494 19,3

2015 7734 5 657 2077 17,4

2016 7874 5 621 2253 17,0

20177 8 245 - - -

2018 9 989 4 920 5 069 17,7

2019 11 481 5520 5 961 19,0

2020 11 689 6762 4 927 19,4

2021 11 980 7478 4 502 19,5

2022 12 038 7783 4 255 19,1

2023 12 627 8 822 2 805 19,8

2024 13 756 11263 2 493 22,4

8 Arvio perustuu vuoden 2024 kolmea ensimmaista neljannesta koskeviin tietoihin, joita on korotettu laskennallisesti kos-
kemaan koko vuotta hyddyntamalla vuoden 2023 ettad vuoden 2024 kolmen ensimmaisen neljanneksen tilastotietoja
aloittaneista ja lopettaneista yrityksista seka yrityskannasta pk-seudulla.

? Tilastokeskus ei ole julkaisut lopettaneita yrityksia tai koko yrityskantaa koskevia tietoja vuodelta 2017, silla muutos tilas-
ton lahdetiedoissa oli vaaristanyt lopettaneiden yritysten maaratietoja vuoden 2017 toiselta neljannekselta alkaen.
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Taulukko 4 Pidkaupunkiseudun osuus toimintansa aloittaneista ja lopettaneista yrityksista,
yritysten nettolisdyksesté ja koko yrityskannasta koko maassa 2013-2024 (pl. alkutuotanto ja
kiinteistbala), prosenttia. Lahde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokes-

kus.

Aloittaneet Lopettaneet Netto- Yrityskanta, %

yritykset, % yritykset, % lisdys, %
2013 | 28,8 25,8 52,9 24,3
2014 | 29,0 28,3 43,4 24,5
2015 | 29,8 26,8 42,6 24,6
2016 | 30,2 27,2 41,7 24,9
2017 | 29,8 - - -
2018 | 30,7 27,7 34,3 25,3
2019 | 32,2 28,8 36,1 25,7
2020 | 31,9 29,9 35,2 26,1
2021 | 311 30,0 32,9 26,4
2022 | 31,6 29,7 35,56 26,7
2023 | 32,6 30,1 40,6 27,0
2024 | 33,8 31,3 53,3 27,3

Yrityskannan vaihtuvuus paatoimialoittain

Paatoimialakohtainen tarkastelu™ osoittaa, ettéd uusien yritysten maara oli pk-seudulla suurin am-
matillisessa ja teknisessa toiminnassa (liike-elaman palvelut), koulutuksessa ja henkilépalveluissa
seka rakennusalalla. Lopettaneista yrityksistd my&ds kaupan osuus oli iso. Yritysten nettolisdys oli
maarallisesti suurin koulutuksessa ja henkilépalvelualoilla, mutta yrityskantaan suhteutettuna
nettolisdys oli suurin kuljetuksen ja logistiikan toimialalla. Kauppa oli ainoa paatoimiala, jossa lo-
pettaneiden yritysten maara ylitti uusien yritysten maaran (Taulukko 5).

Taulukko 5 Uudet ja lopettaneet yritykset sekd yritysten nettolisdys tammikuu 2023—syyskuu
2024 pk-seudulla pdétoimialoittain (pl. alkutuotanto ja kiinteistéala) Ldhde: Aloittaneiden ja
lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus.

Aloitta- Osuus, | Lopet- Osuus, | Nettoli- | Osuus,
neet, lkkm | % taneet, | % says, %
Ikm Ikm

Ammatillinen ja tekninen toi- | 4 705 21,9 3 680 24,4 1025 16,0
minta
Koulutus ja henkilopalvelut 4 004 18,6 2344 15,5 1660 25,9
Rakennusala 2270 10,5 1507 10,0 763 11,9
Kauppa 1945 9,0 1959 13,0 -14 -0,2
Kuljetus ja logistiikka 1924 8,9 1125 7,4 799 12,4
Informaatio ja viestinta 1891 8,8 1366 9,0 525 8,2
Hallinto- ja tukipalvelut 1508 7,0 976 6,5 532 8,3
Majoitus- ja ravitsemisala 1017 4,7 737 4.9 280 4.4
Teollisuus 904 4,2 570 3,8 334 5,2
Sosiaali- ja terveyspalvelut 834 3,9 546 3,6 288 4,5
Rahoitus- ja vakuutusala 518 2,4 292 1,9 226 3,5
Yhteensa 21520 100,0 15 102 100,0 6 418 100,0

' Tarkasteluajanjakso kattaa koko vuoden 2023 ja vuosi 2024 kattaa tilastotiedot kolmelta ensimmaiselta neljannekselta.
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Pk-seudulla yrityskannan vaihtuvuus oli suurinta kuljetusalalla." Suuri vaihtuvuus johtuu toimin-
tansa aloittaneiden yritysten suuresta maarasta etenkin posti- ja kuriiritoiminnassa seka
taksiliikenteessa. Seuraavaksi suurinta vaihtuvuus oli majoitus- ja ravitsemisalalla, hallinto- ja tu-
kipalveluissa seka koulutuksessa ja henkilopalveluissa (Kuvio 2). Kokonaisuudessaan voidaan
todeta, ettd yrityskannan vaihtuvuuden taso on pk-seudulla ldhes kaikilla pdatoimialoilla suu-
rempi kuin koko maassa keskim&arin, mika voi kertoa yritystoiminnan monipuolisuudesta ja
vireydesta.

Myd&s pk-seudulla yrityskannan kokonaisvaihtuvuudesta iso osa selittyy liike-elaméan palvelualo-
jen™ seka myds koulutuksen ja henkilépalvelualojen vaihtuvuudella (Taulukko 6). Tilanne on
samanlainen kuin koko maassa. Naiilla aloilla on paljon yrittajavetoisia pda- ja sivutoimisia yrityk-
sig, joissa ei tarvita paljon padomia, ja joissa yritystoiminnan aloittamis- ja lopettamiskynnys on
sangen matala. Kauppa oli ainoa toimiala my6s pk-seudulla, joissa yritysten lopettamisten osuus
yrityskannan vaihtuvuudesta oli suurempi kuin aloittaneiden yritysten osuus.

Kuvio 2 Yritysten vaihtuvuus pk-seudulla pédétoimialoittain tammikuu 2023 — syyskuu 2024 (pl.
alkutuotanto ja kiinteistéala), prosenttia. Ldhde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto,

Tilastokeskus.
Kuljetus ja logistiikka 38 16
Majoitus- ja ravitsemisala 23 17
Hallinto- ja tukipalve lut 22 16
Koulutus ja henkilépalvelut 22 15
Sosiaal- ja terveyspalvelut 21 16
YHTEENSA 21 15
Rakennusala 17 17
Ammatillinen ja tekninen toiminta 18 15
Teollisuus 19 14
Informaatio ja viestintd 18 15
Kauppa 15 16
Rahoitus- ja vakuutusala 18 12
0 10 20 30 40 50 60
Prosenttia

Aloittaneet/yrityskanta, % Lopettaneet /yrityskanta, %

" Kuljetus ja logistiikka-ala koostuu rautatieliikenteests, maanteiden henkildkuljetuksesta (bussi- ja taksiliikenne),
tieliikenteen tavarakuljetuksesta, vesi- ja ilmaliikenteesta, varastoinnista seka posti- ja kuriiritoiminnasta.
2 Ammatillinen ja tekninen toiminta (Nace M).



2.3

Taulukko 6 Yrityskannan kokonaisvaihtuvuus ja yritysten madrdn nettolisdys pk-seudulla
pdétoimialoittain tammikuu 2023—syyskuun 2024 (pl. alkutuotanto ja kiinteistbala), prosenttia
(Lahde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus).

Vaihtuvuus Osuus Yritysten

toimialoittain kokonaisvaih- maaran

%-yksikkda tuvuudesta, % nettolisdys, lkm
Ammatillinen ja tekninen toi- 8,0 22,2 866
minta
Koulutus ja henkildpalvelut 5,9 16,4 1278
Kuljetus ja logistiikka 4,3 1,9 1979
Kauppa 3,8 10,6 -95
Rakennusala 3,3 9,3 52
Informaatio ja viestinta 3,1 8,5 339
Hallinto- ja tukipalvelut 2,5 6,9 463
Majoitus- ja ravitsemisala 1,7 4,7 289
Teollisuus 1,4 3,9 236
Sosiaali- ja terveyspalvelut 1,3 3,5 220
Rahoitus- ja vakuutusala 0,7 2,0 168
YHTEENSA 36,0 100,0 5795

Toimintansa lopettaneet yritykset

Kolme ensimmaista vuotta ovat yrityksien eloonjaamisen kannalta kriittisinta aikaa. Silloin lahes
kolmasosa yrityksista on jo lopettanut toimintansa. Monet yritykset parjailevat kaksi ensimmaista
vuotta, mutta jo kolmas vuosi on yritystoiminnassa jatkumisen kannalta ratkaisevaa. Viiden toi-
mintavuoden jalkeen toiminnassa on yleensa alle puolet yrityksista. Eloonjaamisaste on yleensa
keskimaaraista matalampi yrityksissa, joiden perustamis- ja lopettamistoimet ovat erittéin
helppoja, ja jotka toimivat vain vahan alkupaddomaa vaativilla palvelualoilla.

Kansainvalisesti maamme yritykset ovat asiantuntijoiden mukaan melko pitkaikaisia, mika on
pienentanyt yrityskannan vaihtuvuutta, uusien yrittajien esiinmarssia ja yritystoiminnan
uusiutumista. Alueittain tarkasteluna eloonjaamisaste on ollut maakuntien Suomessa suuri, mika
voi johtua korkeammasta yrittdmisen kynnyksesté ja paremmista yrittajavalmiuksista. Keskiarvoa
alhaisempia eloonjaamisasteita on mitattu paakaupunkiseudulla, mika johtuu lyhytaikaisten pal-
veluyritysten maarasta ja [ahtdkohtaisesti alhaisesta yrittamisen aloittamiskynnyksesta.

Yrityskannan vaihtuvuus on perustunut pdéosin uusien yritysten maaran lisdantymiseen. Tosin
suhdannetilanteella on vaikutusta asiaan, silla lopettaneiden yritysten osuus vaihtuvuudesta las-
kee noususuhdanteessa. Laskusuhdanteessa tilanne on painvastainen. Vuoden 2024
ennakkotietojen mukaan yritysten lopetukset olivat 47 prosenttia yrityskannan kokonaisvaihtu-
vuudesta koko Suomessa. Osuus on vaihdellut 35—49 prosentin valilla vuosina 2013—2024 valilla.
Yrityskantaan suhteutettuna toimintansa eri tavoin lopettaneita yrityksia on ollut 5,4—8,8 pro-
senttia.

Pk-seudulla lopettaneiden yritysten osuus oli 31 prosenttia kaikista toimintansa lopettaneista yri-
tyksistd Suomessa vuonna 2024. Osuus on kohonnut vuosina 2013—24 lukuun ottamatta
pandemian jalkeista vuotta 2022, silla lopettaneiden yritysten osuus yrityskannasta on ollut pk-
seudulla hieman suurempi (5,9-10,1 %) kuin koko maassa. Toisaalta yrityskannan kokonaisvaihtu-
vuudesta lopettaneet yritykset muodostivat hieman pienemman osuuden pk-seudulla kuin koko
maassa. Syyna on myds yrityskantaan suhteutettu suurempi uusien yritysten osuus alueella.



2.4

Taulukko 7 Toimintansa lopettaneet yritykset Suomessa 2013—-2024 (pl. alkutuotanto ja
kiinteistéala) Ldhde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus

Lopettaneet | Osuus Osuus Bkt:n maaran
yritykset, [km | yrityskannasta, % yrityskannan kasvu, %
vaihtuvuudesta,
%
2013 | 24 624 7,9 471 -1,0
2014 | 25 224 8,1 48,9 -0,5
2015 | 21121 6,7 44.8 0,5
2016 | 20 698 6,5 44,2 2,6
2017 | - - - 3,3
2018 | 17 750 5,3 35,3 1,2
2019 | 19 149 5,5 34,9 1,4
2020 | 22 595 6,2 38,2 -2,5
2021 | 24 887 6,6 39,2 2,7
2022 | 26 170 6,7 40,7 0,8
2023 | 29 280 7,3 43,1 -1,2
2024 | 35984 8,8 46,9 -0,5

Taulukko 8 Toimintansa lopettaneet yritykset pk-seudulla 2013—-2024 (pl. alkutuotanto ja
kiinteistéala) Ldhde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus.

Lopettaneet Osuus yri- | Osuus yrityskannan | Osuus lopetta-
yritykset pk- tyskannast | vaihtuvuudesta neista Suomessa,
seudulla, lkm a pk-seu- pk-seudulla, % %
dulla, %

2013 | 6 345 8,4 44,3 25,8

2014 | 7146 9,3 48,3 28,3

2015 | 5 657 7,3 42,2 26,8

2016 | 5 621 7,1 41,7 27,2

2017 | - - - -

2018 | 4920 5,9 33,0 27,7

2019 | 56520 6,2 32,5 28,8

2020 | 6762 7,1 36,6 29,9

2021 | 7478 7,5 38,4 30,0

2022 | 7783 7,5 39,3 29,7

2023 | 8 822 8,2 411 30,1

2024 | 11263 10,1 45,0 31,3

Omistajavaihdokset

Omistajanvaihdokset ovat yksi yritystoiminnan lopettamisen ja aloittamisen muoto, joita ei nahda
suoraan Tilastokeskuksen aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilastoista. Omistajavaihdokset
toteutetaan usein yrityskauppoina. Vaihtoehtoisia tapoja ovat omistusosuuskauppa (osake-
kauppa) tai lilkketoimintakauppa (substanssikauppa). Omistusosuus- ja liiketoimintakaupat ovat
erinomainen ja nopein tapa kasvattaa yrityksen markkinaosuutta, sijoittautua uusille maantieteel-

lisille markkina-alueille tai laajentaa toimintaa uusiin tuotteisiin ja palveluihin.

Omistusosuuskauppa on tapahtuma, jossa myydaén osa tai kaikki yritykseen oikeuttavat

osakkeet tai osuudet ja myyjéna on niiden omistaja, joka saa rahat ja maksaa myyntivoitosta
kulut ja verot. Omistusosuuskaupat jadvat helposti huomaamatta yritystilastoissa, ellei ostettua

yritysta sulauteta ostajayritykseen. Ostetut yritykset voivat roikkua vuosia emoyrityksen
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taseissa. [Imi6 on selvasti nahtavilla sosiaali- ja terveyspalvelualan yrityskaupoissa, joissa suuret
yritykset ovat ostaneet ahkerasti paikallisia pk-yrityksia 2000-luvulla.

Liiketoimintakaupalla tarkoitetaan puolestaan tapahtumaa, jossa kaupan kohteena on osa tai
koko yrityksen liiketoiminta ja myyjana on yhtid eikd sen omistajat, silla he eivat omista yrityksen
liiketoimintaa, eivatka sinne kertynyttad omaisuutta henkilokohtaisesti. My6s yritysfuusiot
selittavat merkittdvan osuuden kasvuyritysten tyéllisyyden ja liikevaihdon lisdyksesta. Fuusiossa
(sulautuminen) on kysymys esimerkiksi kahden tai useamman osakeyhtién yhdistymisesta siten,
etta niiden varat ja velat siirtyvat vastaanottavalle yhtiolle.™

Fuusiot liittyvat usein konsernien sisaisiin yritysjarjestelyihin (tytaryhtiéfuusiot), mika nostaa kon-
sernien merkitysta yritystilastossa edelleen. Yritystilastossa fuusiot voivat kertoa jalkijattdisesti
muun muassa jo vuosia sitten tapahtuneesta osakekauppoihin perustuvasta toiminnan laajene-
mista. Syyné on, ettd osakekauppoihin siséltyy usein ilmid, ettd ostettu yritys esiintyy 1-3
tilikautta itsendisena ostajan tytéryrityksené ennen kuin ne sulautetaan ostajayritykseen. Myés
entiset omistajat jatkavat joskus ylimenokauden ostetun yrityksen johdossa.™

Fuusioiden tarkoituksena on kasvattaa liikevaihtoa ja markkinaosuuksia seka parantaa yrityksen
(konsernin) edellytyksia toimia taloudellisemmin skaala- ja synergiaetujen vuoksi. Samalla voi-
daan karsia paéllekkaisia hallinnollisia kustannuksia. Yritysfuusiot eivat aina téyta niille asetettuja
tavoitteita ja myds kilpailuviranomaiset voivat estéda fuusion, jos se johtaa kilpailun ja taloudelli-
sen tehokkuuden pienenemiseen. Fuusion peilikuva on yhden tai useamman yrityksen
jakautuminen eli diffuusio toimialarationalisoinnin tai muun yritysjérjestelyn vuoksi.

Omistajavaihdokset tilastollisesti

Padosa tavallisista yrittajista lopettaa yrityksensa silti omaehtoisesti erilaisista henkildkohtaisista
syista, joskin tutkimusten mukaan miltei neljannes yrityksista lopetetaan kannattamattomana.
Yksi yha yleisempi syy on elakkeelle siirtyminen, mika johtuu maamme yrittdjien vanhenevasta
ikdrakenteesta. Osa eldkkeelle ja muiden yritystoiminnasta vetaytyneiden omistamista yrityksista
jatkaakin toimintaansa uuden yrittajan toimesta. Ikdantyville yrittajille yrityksesté luopuminen voi
olla tosin vaikeaa, mika jarruttaa yrityskannan tervetta uusiutumista.

Asiantuntijoiden mukaan ikdéntyvien yrittdjien jatkaminen yrityksissédan heikentaa tuottavuuden
kehitysta, miké voi liittya esimerkiksi toimintojen automatisointiin ja tyétehtavien uudelleenorga-
nisointiin, verkottumiseen koti- ja ulkomaisen toimijoiden kanssa tai eri muodossa tapahtuvaan
digitaalisten palvelujen hyédyntédmiseen. lkdantyneilla yrittéjille ei ole aina edes halua, kannusti-
mia tai edes kykyé kasvattaa yritystddn modernissa ja globalisoituneessa maailmassa.
Omistajavaihdoksia toteutetaan usein pikemmin liian mydhaan kuin liian aikaisin.

Edelld sanottu patee erityisesti yrityksiin, joissa omistaja on luonut yrityksen liikketoiminnan oman
osaamisensa pohjalta, ja joissa side yrityksen ja omistajan valilla on vahva. Yrityksesta on saatta-
nut muodostua omistajansa silméaterd, jonka ymparille hdnen oma identiteettinséd on vahvasti
rakentunut, ja josta on vaikea luopua. Yritys voi olla yrittajalle samanaikaisesti harrastus, elin-
keino seka intohimo. My®&s yrittajan eldman sisaltd ja keskustelunaiheet pyorivat yrityksen, sen
historian ja tulevaisuuden, arkipaivan haasteiden ja tilanteiden ymparilla.

Tilastokeskuksen tydssakayntitilaston mukaan Suomessa olikin 53 110 ikddntynyttd 55—64 vuotta
tayttanytta yrittdjaa vuonna 2023, jos lukuun ei lasketa alkutuotannossa tydskentelevia ikdanty-
neita yritt4jia (noin 14 610) (Kuvio 3). Ikaantyneiden yrittajien yrityksissa liiketoiminnan siirto

¥ Kysymys voi olla siita, etta vahintaan kaksi sulautuvaa yhtiéta yhdistyy niin, etta perustetaan kokonaan uusi yhtio, jolle
sulautuvien yhtididen varat ja velat siirtyvat vastaanottavan yhtion osakkeita vastaan. Osakeyhtidissa sulautumista saate-
lee osakeyhtidlaki. Kaytanndssa osakeyhtididen sulautumistapoja ovat absorptiosulautuminen (yksi tai useampi
sulautuva yhtié sulautuu vastaanottavaan yhtiéon); tytaryhtiésulautuminen (absorptiosulautuminen, jossa sulautumiseen
osallistuvat yhtiot omistavat kaikki sulautuvan yhtion osakkeet, mahdolliset optio-oikeudet ja muut osakkeisiin oikeutta-
vat erityiset oikeudet); kolmikantasulautuminen (absorptiosulautuminen, jossa muu taho kuin vastaanottava yhtié antaa
sulautumisvastiketta, eli osakkeita, rahaa tai muuta omaisuutta); kombinaatiosulautuminen (vahintaan kaksi sulautuvaa
yhtiété sulautuu perustamalla yhdessa vastaanottavan yhtién).

“1Imi6 voi aiheuttaa yritystilastoissa puhtaasti ajallisia eroja erilaisten laajentumisvaiheessa olevien yritysten vailille. Sen
sijaan liiketoimintakaupat nakyvat heti ostajayritysten toiminnan laajenemisena.
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yrityskaupalla, sukupolvenvaihdoksella™ tai muulla tavoin nuorempien yrittajien kasiin voisi kui-
tenkin mahdollistaa yrityksen tdhanastisten saavutusten sailyttdmisen, toiminnan kehittamisen ja
ylipaataan antaa yritykselle uuden mahdollisuuden jatkaa liiketoimintaan.

Kokonaisuudessaan voidaan todeta, etté yritysten lopettamisiin on kiinnitetty paljon vahemman
huomiota kuin yritysten aloittamisiin, eika yritystoiminnasta luopuville yrittajille ole tarjolla sa-
manlaisia tukipalveluja kuin yritystoimintaa aloittaville, vaikka esimerkiksi osakeyhtion
lopettaminen voi olla tydldadmpéaa kuin sen perustaminen. Kansantaloudellisia menetyksia voi
syntya siit, etta elinkelpoisille yrityksille ei 16ydy jatkajia tai toisaalta siita, etta vailla tulevai-
suutta olevaa yritystoimintaa jatketaan liian kauan ja joskus jopa yhteiskunnan
mydtavaikutuksella.

Suomen yrittdjien, TEM:n ja Finnveran kevaan 2024 pky-barometrin mukaan omistajavaihdosta
lahitulevaisuudessa harkitsevien pk-yritysten osuus oli kuitenkin kasvanut neljalla prosenttiyksi-
kolla vuosina 2022—-24 ja kahden seuraavan vuoden (2024—26) aikana omistajavaihdos on
tulossa 15 prosentissa pk-yrityksid. Seuraavan kymmenen vuoden aikana 45 prosenttia pk-yri-
tyksista suunnittelee omistajavaihdosta. Kasvuhakuisissa yrityksissa omistajanvaihdoksia
suunnitellaan eniten kymmenen vuoden ajanjaksolla mutta vahiten lyhyella aikavalilla.

Omistajavaihdoksia on odotettavissa suhteellisesti eniten teollisuudessa ja kaupan toimialalla.
Nailla toimialoilla omistajavaihdoksissa on tulossa kahden seuraavan vuoden aikana joka viiden-
nesséd pk-yrityksessa. Palvelualojen yrityksista omistajavaihdoksia suunnittelee pienempi osuus
(14 %), jolloin omistajavaihdoksia tapahtuu maarallisesti eniten palvelualoilla. Omistajavaihdoksia
vahentaa toisaalta se, palvelualoilla on paljon yrittdjien osaamiseen sidoksissa olevia paa- ja si-
vutoimisia pienyrityksia.*

Kuvio 3 /kddntyneiden, 55—64 vuotta tayttdneiden yrittdfjien mddra 2010—-2023
Ldhde: Tyossdkdyntitilasto, Tilastokeskus.
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® Yrityksen sukupolvenvaihdos on tilanne, jossa yrityksen omistus, johtaminen tai molemmat siirtyvat perheen tai lahisu-
vun sisélla. Sukupolvenvaihdoksella voi olla monia hydtyja, kun verohuojennukset voivat olla mahdollisia, uusi yrittaja
tunteen yrityksen jo ennalta, liiketoiminta, tyopaikat ja asiakkuudet sailyvat.

6 Pky-yritysbarometri perustuu kevattalven 2024 kyselytutkimukseen, johon vastasi 5 052 pk-yrityksen vastuuhenkilda.
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Kuvio 4 Pk-yritysten suunnittelemat omistajavaihdokset 2024, prosenttia
Ldhde: Pky-barometri kevdt 2024.
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Ostajapuolen nakékulma

Yrityksen tai liilketoiminnan ostaminen on varteenotettava vaihtoehto yrityksen laajentamista tai
perustamista harkitsevalle. Kevaan 2024 pky-barometrin mukaan lahes joka kymmenes pk-yritys
on kiinnostunut ostamaan yrityksen tai liiketoiminnan seuraavan kahden vuoden aikana. Voimak-
kaasti kasvuhakuisissa yrityksissa vastaava osuus on 2—3-kertainen. Onnistuneen
omistajanvaihdoksen takana on hyva valmistelu ja tietoisuus yrityksen arvosta. Tosin vain alle 50
prosenttia kaikista pk-yrityksistd seuraa aktiivisesti yrityksen arvon kehitysta.

Tilastokeskuksen omistajavaihdostilastot

Tilastollisesti Suomessa tehtiin vuosittain keskimaéarin 3 918 omistajavaihdosta vuosina 2018—22."
Niistd 84 prosenttia oli osakekauppoja ja 16 prosenttia sukupolvenvaihdoksia. Omistajavaihdos-
ten maara kohosi vuosina 2018—2019, mutta maara kaantyi sittemmin laskuun. Osakekauppojen
osalta selva aleneva suunta jatkui vuonna 2023."® Yhteensa omistajavaihdoksia tehtiin 19 590
vuosina 2018—2022. Niista vajaa 80 prosenttia toteutui alle kymmenen henkilén mikroyrityksissa.
Pienten, 10—49 henkilén, yritysten omistajavaihdoksia tehtiin 16 prosenttia.

Keskisuurista 50—249 henkilon yrityksistd omistajavaihdoksen kohteena oli 812 yritysta ja suu-
rista vdhintaan 250 henkildn yrityksista 128 yritysta vuosina 2018—2022. Suurissa yrityksissa 92
prosenttia omistajavaihdoksista toteutui osakekauppoina. Sité vastoin 10—49 henkildn yrityksissa
23 prosenttia oli sukupolvenvaihdoksia. Omistajavaihdoksista vajaat 30 prosenttia koski vahin-
taan 20 vuotta toimineita yrityksia. Joka toinen yritys oli toiminut vdhintdan kymmenen vuotta.
Viidennes omistajavaihdoksista oli koskenut vain alle kolme vuotta toimineita yrityksia.

7 Yrityskantaan suhteutettuna omistajavaihdosten osuus oli 1,4 vuonna 2022. Osuus oli alentunut 0,4 prosenttiyksikoélla
vuosista 2018—19.

® Huom! Sukupolvenvaihdoksista ei ole tilastotietoja vuodelta 2023. Ne paivittyvat tietokantaan korkeintaan vasta
syksylla 2025.
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Kuvio 5 Yritysten omistajavaihdokset 2018—-2023,”
Lahde: Tilastokeskus, kokeelliset tilastot.
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Kuvio 6 Yritysten omistajavaihdokset yrityksen kokoluokittain 2018—2022, lkm.
Ldhde: Tilastokeskus, kokeelliset tilastot.
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¥ Sukupolvenvaihdoksista ei ole saatavilla viela tietoa tilastovuodelta 2023.
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Kuvio 7 Yritysten omistajavaihdokset yrityksen toimintaidn mukaan 2018—2022, lkm
Ldhde: Tilastokeskus, kokeelliset tilastot.
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Paatoimialoittain tarkasteltuna neljannes vuosina 2018—2022 toteutetuista omistajavaihdoksista
on koskenut jalostusaloja (teollisuus ja rakennusala). Kaupan osuus oli 15 prosenttia, yksityisten
palvelualojen 57 prosenttia ja alkutuotannon (maa-, metsa- ja kalatalous) pari prosenttia. Koko-
naisuudessaan voidaan kuitenkin todeta, etté erityisesti monet ikdantyneiden yrittajien toivomat
omistajavaihdokset jaavat toteutumatta, kun yrittija vain jatkaa yritystoimintaa ja yritys sitten
lopetetaan. Lopettamisalttius on luonnollisesti suurinta yksinyrittajilla.

Omistajavaihdosten epaonnistumiseen on monia syita. Yritystoimintaan sitoutuneen varallisuu-
den siirtyminen nuorempaan ja innokkaampaan omistukseen ajoissa voisi luoda kuitenkin uusia
tyopaikkoja ja verotuloja julkiseen talouteen. Siten kansantalouden ja tyépaikkojen kannalta ei
ole yhdentekevaa, mita esimerkiksi elakeikaa lahestyvien yrittajien yrityksille tapahtuu. Tutkimus-
ten mukaan omistajanvaihdokset tekevat paasaantodisesti hyvaa yritystoiminnalle, mikali ne
tarjoavat yrityksille kehityshyppayksen uusien omistajien alaisuudessa.

Omistajavaihdoksiin voi liittya myds valillisia tyollisyysvaikutuksia alihankintaketjuissa, silla toteu-
tumatta jaéneissa tai epaonnistuneissa omistajanvaihdoksissa voi tuhoutua osaamista,
asiakassuhteita ja varallisuutta. Kaytdnndssa omistajavaihdokset jaavat toteutumatta siksi, etta
niitd ei tehda suhdanteiden kannalta otolliseen aikaan, ostajia ei yksinkertaisesti ole, myyjien hin-
tapyynnét ovat liian korkeita tai kaupan kohteet eivat vastaa odotuksia pyydetylla hinnalla tai
ostajat eivat saa ulkopuolista rahoitusta yritys- tai liilkketoimintakauppaan.
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Taulukko 9 Omistajavaihdokset pddtoimialoittain yhteensd vuosina 2018—2022.
Ldhde: Tilastokeskus, kokeelliset tilastot.

Osake- Sukupolven Yhteensa, | Osuus, %
kaupat, lkm | vaihdokset, lkm
Ikm

Maa-, metsa- ja kalatalous 173 234 407 2,1
Teollisuus 1813 572 2 385 12,2
Rakennusala 1990 483 2473 12,6
Kauppa 2298 610 2908 14,8
Palvelualat 9703 1530 11 233 57,3
Kuljetusala 978 318 1296 6,6
Majoitus- ja ravitsemisala 747 106 853 4,4
Informaatio ja viestinta 1202 47 1249 6,4
Rahoitus- ja vakuutusala 900 106 1006 5.1
Ammatillinen ja tekninen toi- | 2 509 246 2755 14,1
minta
Kiinteisto-, hallinto- ja tuki- 2 019 585 2 604 13,3
palvelut
Sosiaali- ja terveyspalvelut 637 57 694 3,5
Koulutus ja henkilopalvelu 71 65 776 4,0
Yhteensa 16 487 3103 19 590 100,0

Omistajavaihdokset Uudellamaalla
Tilastokeskuksen tilastot eivat tuota suoraan tietoja pk-seudulla tapahtuvista omistajavaihdok-
sista, mutta koko Uudellamaalla tehtiin 8 585 yritysten omistajavaihdosta vuosina 2018—2022.
Maara oli 44 prosenttia kaikista omistajavaihdoksista koko Suomessa (Kuvio 8). Uudellamaallakin
omistajavaihdoksista pdaosa eli vahintaan kaksi kolmasosaa toteutetaan pk-seudulla. Omistaja-
vaihdoksista 91 prosenttia oli toteutettu Uudellamaalla osakekaupoilla ja yhdeksan prosenttia
sukupolvenvaihdoksina. Osakekaupat ovat siten yleisempi kuin muualla Suomessa.?°

Kuvio 8 Yritysten omistajavaihdokset Uudellamaalla 2018—-2023, %" |km
Lahde: Tilastokeskus, kokeelliset tilastot.
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20 Yritysten osakekauppojen osuus oli koskenut Uudenmaalla 0,9—1,3 prosenttia kaikista yrityksista vuosina 2018—2023.
Vastaavasti sukupolvenvaihdokset kattoivat 0,1-0,2 prosenttia kaikista yrityksista vuosina 2018—2022.
21 Sukupolvenvaihdoksista ei ole saatavilla viela tietoa tilastovuodelta 2023.
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2.5

Konkurssit ja maksuhairiét

Konkurssihakemusten maara on kasvanut kolmena vuonna perakkain. Tilastokeskuksen
tilastojen mukaan vuonna 2024 pantiin Suomessa vireille 3 390 (pl. alkutuotanto) konkurssia,
mika oli 150 yritysta (5 %) enemman kuin edellisend vuonna (Kuvio 9). Uhanalaisten tydpaikkojen
maara oli 13 480, mika oli keskimaarin nelja henkil6a konkurssiin haettua yritysta kohden. Kon-
kurssiin haettujen yritysten maara oli suurempi kuin koskaan tarkasteluajanjaksolla 2003—-2024,
vaikka konkurssiin haettujen maara ylitti 3 000 yritystd myds vuonna 2023.

Konkurssien maara kohosi vuonna 2024 rakennusalaa lukuun ottamatta lahes kaikilla muilla jalos-
tus- ja palveluelinkeinojen paatoimialoilla. Rakennusalan yritysten konkurssien maaran kasvu
kaantyi laskuun, mutta suhteellisesti rakennusalan konkurssien maara oli vuonna 2024 yha paa-
toimialoista suurin. My&s kaupan toimialalla konkurssien méaaran kasvu pysahtyi. Suhteellisesti
eniten (+19 %) konkurssien maara lisaantyi vuonna 2024 rahoitus- ja vakuutusalalla seka koulu-
tuksen ja henkilépalvelujen muodostamassa toimialaryhmassa.

Maaritelmallisesti konkurssi on velallisen kaikkia velkoja koskeva maksukyvyttémyysmenettely,
jossa velallisen omaisuus otetaan konkurssisaatavien maksuun ja velallinen menettaa maarays-
vallan omaisuuteensa. Tosin konkurssit selittdvat vain pienen osan yritysten lopettamisista.
Yleensa velkojat eivat hae pahoin velkaantunutta yritysta konkurssiin, jos konkurssipesan varat
riitd edes pesanhoitokustannusten kattamiseen. Konkurssit ovat silti luonnollinen osa yritysken-
tan tervetta uusiutumista, minka merkitys korostuu talouden laskusuhdanteissa.

Suomen Asiakastieto Oy:n mukaan eniten konkurssiin on hakeutunut vuonna 2024 pienia liike-
vaihdoltaan alle 200 000 euron yrityksia ja yrityksia, joiden tyollisyys on alle viisi henkiléa. Tama
on luonnollista mikroyritysten suuren kokonaismaaran takia. Alle viiden henkilén yrityksista katta-
vat myds ison joukon yrityksid yksinyrittajista pientydnantajiin. Toisaalta konkurssiin
hakeutuneiden yritysten maara on kasvanut myds suuremman liikkevaihdon ja henkiléstén koko-
luokan yrityksissa. Yli 40 prosenttia yrityksista ja uhanalaisista tydpaikoista on myds
Uudeltamaalta.

Kaytannossa konkurssiin asettamisesta paattaa tuomioistuin. Konkurssin hakijana voi olla velkoja
tai velallinen itse. Ladhes 80 prosenttia vireilla olevista konkursseista on velkojien vireille panemia.
Silti konkurssimenettely ei aina johda konkurssiin asettamiseen. Prosessi voi keskeytya, tyypilli-
sesti konkurssipesan varattomuuteen. Asiantuntija-arvioiden mukaan Verohallinto on
aloitteellinen lahes 50 prosentissa ja vakuutusyhtiét 40 prosentissa tapauksia. Tama viittaa sii-
hen, ettd konkurssien taustalla ovat usein maksamattomat verot ja elakevakuutusmaksut.

Kuvio 9 Konkurssiin haetut yritykset ja uhanalaiset tydpaikat Suomessa 2003—2024
(pl. alkutuotanto), lkm Léhde: Tilastokeskus.
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Taulukko 10 Konkurssiin haetut yritykset Suomessa pddtoimialoittain 2023—-2024
(pbl. alkutuotanto), lkm Léhde: Tilastokeskus.

Yritykset | Yritykset Osuus Muutos Muutos
2023, lkm | 2024, [km | 2024, % | 2023—24, | 2023-24, %
Ikm
Teollisuus 253 278 8,2 25 9,9
Rakennusala 782 747 22,0 -35 -4,5
Kauppa 546 546 16,1 0 0,0
Kuljetus ja logistiikka 229 234 6,9 5 2,2
Majoitus- ja ravitsemisala 345 355 10,5 10 2,9
Informaatio ja viestinta 143 144 4,2 1 0,7
Rahoitus- ja vakuutusala 26 31 0,9 5 19,2
Kiinteist6-, hallinto- ja 370 426 12,6 56 15,1
tukipalvelut
Ammatillinen ja 233 265 7.8 32 13,7
tekninen toiminta
Sosiaali- ja terveyspalvelut | 75 81 2,4 6 8,0
Koulutus ja henkildpalvelut | 238 283 8,3 45 18,9
Yhteensa 3240 3390 100,0 150 4,6

Konkurssit padkaupunkiseudulla

Tilastokeskuksen tilastojen mukaan pk-seudulla konkurssiin haettuja yrityksia (pl. alkutuotanto)
oli 1 063 vuonna 2024. Maara oli vajaa prosentin alueen yrityskannasta, mutta 31 prosenttia kai-
kista konkurssiin haetuista yrityksistd Suomessa.?? Vuodesta 2023 konkurssihakemusten maara
lisaantyi enaa 32 tilastoyksikolla (3 %). Lisays oli prosentuaalisesti pienempi kuin koko maassa
keskimaarin. Konkursseissa uhanalaisten ty6paikkojen maara oli pk-seudulla 4 680 henkil6a
vuonna 2024, mika oli noin 820 henkil®a (-15 %) vahemman kuin vuonna 2023 (Kuvio 10).

Paatoimialoittain tarkasteltuna konkurssihakemusten méaara lisddntyi pk-seudulla suhteellisesti
eniten kuljetuksessa ja muilla yksityisilla palvelualoilla (pl. majoitus- ja ravitsemisala) vuonna
2024. Rakennusalan sekd majoitus- ja ravitsemisalan konkurssien maaran véheni. Myés teolli-
suusyritysten konkurssien kasvu taittui vuonna 2024. Konkursseja oli yha paljon rakennusalalla ja
kaupassa, vaikka suurin toimialaryhméa on muut yksityiset palvelualat, joissa korostuvat samat
toimialat (liike-elaman palvelut, ym.) kuin koko maassa (Taulukko 11).

Konkurssiin haettujen yritysten maéara oli jo vuonna 2023 pk-seudulla ennétysluokkaa, mutta
maara ylitettiin viela kerran vuonna 2024. Taustalla on yleisen taloustilanteen heikentyminen uu-
delleen pandemia jélkeen ja Ukrainan sodan vililliset tai valittomat jalkiseuraukset, jotka ovat
vaikuttaneet Suomeen enemman kuin moniin muihin EU-maihin. Samanaikaisesti kuitenkin uusia
yrityksia on perustettu ennéatykset méarat. Ristikkaista ilmidita vaikea selittdd, mutta ehkd moni
tyopaikkansa menettanyt tai konkurssin kokenut yrittaja on perustanut uuden yrityksen.

22 Yudellamaalla konkurssiin haetuista yrityksista (1 402 yritysta) 76 prosenttia oli pk-seudulta vuonna 2024.
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Kuvio 10 Konkurssiin haetut yritykset ja uhanalaiset tydpaikat pk-seudulla 2003—-2024
(pbl. alkutuotanto), lkm Léhde: Tilastokeskus.
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Taulukko 11 Konkurssiin haetut yritykset pk-seudulla pdétoimialoittain 2022-2023
(pl. alkutuotanto), lkm Léhde: Tilastokeskus.

Yritykset | Yritykset | Osuus | Muutos Osuus koko
2023, 2024, 2024, % | 2023-24, | maan konkurs-
tkm ltkm ltkm seista 2024, %

Teollisuus 44 45 4,2 1 16,2

Rakennusala 234 220 20,7 -14 29,5

Kauppa 156 163 15,3 7 29,9

Kuljetus ja logistiikka | 62 70 6,6 8 29,9

Majoitus- ja 113 105 9,9 -8 29,6

ravitsemisala

Muut yksityiset 422 460 43,3 38 37,4

palvelut

Yhteensa 1031 1063 100,0 32 31,4

Yritysten maksuhairiét

Myos maksuhairidisten yritysten maara on ollut nousussa vuodesta 2022 |ahtien. Asiakastieto
Oy:n tilastojen mukaan maksuhairidisia yrityksia oli 44 300 vuonna 2023, mika oli 5 100 yritysta
enemman kuin vuotta aiemmin, joten uudet maksuhairidmerkinnat ovat kaantyneet kasvuun (Ku-
vio 11). Yhteensa yrityksille oli kertynyt vuonna 2023 uutta 223 700 maksuhairiomerkintaa, mika
oli keskimaarin viisi hairimerkintaa yritysta kohden. Kasvuhairiomerkintéjen suuri kasvu vuonna
2017 johtui sen sijaan Verohallinnon jarjestelmamuutoksesta.?

Yritysten taloudelliset ongelmat nakyvat ensimmaiseksi kasvavina verovelkoina. Jos veroja ei
saada perittya vapaaehtoisesti, julkistaa verottaja asian ilmoittamalla Asiakastieto Oy:n rekisteriin
maksuhairidmerkinnan. Kaikista maksuhairiéllisista yrityksista verovelkoja on noin 50 prosentilla
ja niiden taustalla on yhteensad huomattavat verosaatavat. Yritysten taloudellisista vaikeuksista

23 Verohallinnon suuri jarjestelmamuutos toteutettiin vuoden 2016 lopulla, minka vuoksi verottaja keskeytti yrityksiin
kohdistetut perintatoimet usean kuukauden ajaksi. Kun perintaa jatkettiin ulosoton kautta vuonna 2017, myds niista
seuranneet ulosoton estemerkinnat rekisterditiin vuodelle 2017. Tilanne tasoittuu kuitenkin vuonna 2018.

19



kertovat myos uudet trattaprotestit?4, joiden méaara oli Asiakastiedon mukaan noin 95 200
vuonna 2023. Niiden maéra kasvoi 14 000 protestilla edellisesta vuodesta (Kuvio 12).

Uusista maksuhairidista ja maksuhairiollisista yrityksista ei ollut saatavilla viela tuoreita tilastoja
koko vuodelta 2024, mutta vuoden 2024 kolmen ensimmaisen neljanneksen aikana yritysten uu-
det maksuhairiét olivat lisiantyneet yksitoista prosenttia edellisen vuoden vastaavaan
ajankohtaan verrattuna. Myds maksuhairiéllisten yritysten maara kasvoi yksitoista prosenttia.
Kaytannossa maksuhairidllisten yritysten maara on voinut nousta lahes 50 000 yritykseen
vuonna 2024.25 Uudet trattaprosentit olivat kasvaneet sen sijaan 2—3 prosenttia.

Kuvio 11 Yritysten uudet maksuhdiriSmerkinndt ja maksuhdiriisten yritysten madrd Suomessa
2008-2023, Ikm Lédhde: Asiakastieto Oy.
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24 Tratta on julkisuusuhkainen maksukehotus, jota voidaan kayttaa vain yrityssaatavien perimiseen. Silla kehotetaan velal-
lista maksamaan erdantynyt saatava kuluineen ja korkoineen sita varten annetussa kymmenen paivadn méaraajassa.
Trattaperinté on varsin yleinen kdyténtd. Tratan tehokkuus perustuu julkisuusuhkaan. Maksamaton tratta johtaa tratan
protestointiin, josta aiheutuu merkinta velallisyrityksen luottotietoihin.

25 Vuoden 2023 yrityskantaan (pl. alkutuotanto) suhteutettuna maara oli yksitoista prosenttia. Eli perati joka kymmenes-
osalla yrityksia olisi ollut yksi tai useampi maksuhairidmerkinta.
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Kuvio 12 Uudet trattaprotestit 2008—2023, [km. Lahde: Suomen Asiakastieto Oy.
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Yrityssaneeraukset

Suomessa vaikeuksiin joutuneiden yritysten taloudellista asemaa on pyritty korjaamaan
yrityssaneerausmenettelylla. Saneerausmenettely syrjayttaa konkurssin, jos sille on
tuomioistuimen mukaan edellytykset. Menettely tdhtaa siihen, etta elinkelpoisen yrityksen
toiminta voisi jatkua. Talouden tasapainoisen kehityksen kannalta yrityssaneeraukset voivat olla
toisaalta hankalia, jos pddomatappioista puhdistetut yritykset kilpailevat markkinoilla muiden
yritysten kanssa. Laki saneerausmenettelysté tuli voimaan 1990-luvun laman aikana.

Tilastokeskuksen mukaan yrityssaneerausten maéra lisdantyi nelja prosenttia vuonna 2024.
Yhteensa pantiin vireille 449 yrityssaneerausta, jos alkutuotannossa toimivia yrityksia ei oteta
lukuun. Saneerauksessa olevat yritykset tyéllistivat 5 210 henkil6a, mika oli 620 henkiléa (14 %)
enemman kuin vuotta aiemmin. Yrityssaneerausten maaran kasvu taittui rakennusalalla, kuljetus-
alalla seka majoitus- ja ravitsemisalalla. Sen sijaan kasvu jatkui kaupassa ja teollisuudessa.
Saneerauksen piirissa olevien yritysten tyontekijat lisdantyivat eniten kaupassa.?

Uudellamaalla yrityssaneerausten maaré ja saneerauksen kohteina olevien yritysten tydntekija-
maara sen sijaan alenivat vuonna 2024. Yhteensa Uudellamaalla pantiin taytanto6n 148
yrityssaneerausta, mika oli kolmannes kaikista yrityssaneerauksista koko maassa. Ne tyéllistivat
1700 henkil6a, mika oli myds kolmannes kaikkien saneerausmenettelyyn laitettujen yritysten
henkilostomaarasta koko maassa. Uudellamaalla yrityssaneerausten méara vaheni tai pysyi suu-
rin piirtein lahes kaikilla paatoimialoilla. Vain teollisuudessa oli pienta kasvua.

26 Suhteellisesti ja maarallisesti eniten yrityssaneerauksia on tehty kuitenkin tarkemmin eritteleméattomilla yksityisilla pal-
velualoilla, mutta ne jakaantuvat useille alatoimialoille. Niisté tdrkeimpia ovat kiinteisté-, hallinto- ja tukipalvelut,
ammatillinen ja tekninen toiminta (liike-elaman palvelut) seka koulutus ja erilaisia muita henkilékohtaisia kuluttajapalveluja
tuottavat yritykset.
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2.6

Kuvio 13 Vireille pannut yrityssaneeraukset koko Suomessa ja Uudellamaalla 2003—-2024
(pbl. alkutuotanto), lkm. Ldhde: Tilastokeskus.
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Yritystoiminnan alueellinen vilkkaus ja dynamiikka

Yritystoiminnan tilastollinen aktiviteetti on ollut vireinta ja suhteellisesti kasvuhakuisinta Varsi-
nais-Suomessa, Pohjois-Pohjanmaalla ja Lapissa vuosina 2023—2024, jos vireytta tarkastellaan
maakunnittain toimintansa aloittaneita ja lopettaneita yrityksia koskevia suhdelukuja ristiintaulu-
koimalla. Lahtdkohtana on, etta yksittdisen maakunnan kehitysta on verrattu kaikkien maakuntien
keskimaaraiseen kehitykseen. Samaan menetelmaan perustuvaa tarkastelua on kaytetty ty6- ja
elinkeinoministerié TEM:n julkaisemissa yrittajyyskatsauksissa 2000-luvulla.?”

Varsinais-Suomi, Pohjois-Pohjanmaa ja Lappi poikkeavat toisista maakunnista siten, etta niissa
oli tarkasteluajanjaksolla paljon toimintansa aloittaneita ja melko vahan lopettaneita yrityksia
Suomen kaikkien maakuntien mediaaniarvoon verrattuna. Sen sijaan eréissa muutoin korkean
yritystoiminnan aktiviteetin maakunnissa oli yhta aikaa paljon aloittaneita ja lopettaneita yrityk-
sid.?® Tama johtuu siita, etta kaikille uusille yrityksille ei ole 10ytynyt pysyvia toimintaedellytyksia.
Naihin alueisiin luetaan pk-seutu, Keski-Suomi ja Pirkanmaa (Kuvio 14).

Korkea yritysten lopettamisalttius voi olla seurausta markkinaturbulenssista tai kevein perustein
perustetuista lyhytikaisista yrityksista, jotka edustavat usein palvelualoja. My&s Paijat-Ha-
meessa, Pohjois-Savossa, Pohjois-Karjalassa ja muualla Uudellamaalla aloittaneiden ja
lopettaneiden yritysten maara oli suuri vuosina 2023—2024. Yritysten maaran nettolisdys oli po-
sitiivinen, mutta se jai pieneksi. Siten kysymys voi olla kdynnissa olevasta rakennemuutoksesta,
jota voidaan kutsua luovaksi tuhoksi. Siind mydnteista on uuden yritystoiminnan versominen.

Pohjanmaalla yritystoiminnan on tulkittu olevan tasaisesti laajenevaa. Ahvenanmaalla ja Kai-
nuussa yritystoiminta on vakiintuneessa tilassa, mutta kasvu on vahaista. Kaikkein huonoimmin
menee alueilla, joissa lopettaneiden yritysten maara lahenee tai ylittaa aloittaneiden yritysten
maaran. Tama on merkki taantuvasta kehityksesta. Kaikkein heikompaan kastiin kuuluvat ne maa-
kunnat, joissa yritysten kokonaismaara on selvasti vihenemassa. Taustalta |6ytyy perinteisen
yritystoiminnan haviaminen alueelta ja yritysten uusperustannan vahyys.

27 Menetelma perustuu siihen, ettd maakunnat (ml. pk-seutu ja muu Uusimaa) jaetaan ensin kolmeen ryhmaan vuosina
2023-2024 sen mukaan, kuinka paljon yritysten maaran nettolisdys oli yrityskannasta. Seuraavaksi alueet luokitellaan
neljadn ryhmaan sen mukaan, kuinka paljon alueella oli aloittaneita ja lopettaneita yrityksia suhteessa yrityskantaan

(ks. tyd- ja elinkeinoministerié www.tem.fi).

28 Suuri lopettamisalttius voi olla seurausta heppoisin perustein aloitetusta ja lyhytaikaiseksi jaaneesta yritystoiminnasta
asutuskeskuksissa etenkin palveluelinkeinojen puolella.

22


http://www.tem.fi/

Kierretta voimistavat vaeston ikdantyminen, korkea tydttdmyys ja muuttotappiot, mitka heiken-
tavat yksityista kulutusta. Tuloksena on autioituvia taajamia ja pikkukaupunkeja. Kaakkois-
Suomessa tilannetta on pahentanut Ukrainan sodan heijastusvaikutukset ja Itdrajan sulkeutumi-
nen. Nailla alueilla toimintansa lopettaneita yrityksia on runsaasti verrattuna uusiin yrityksiin. Tata
ryhmaéa ovat etenkin Kanta-Hame, Etela-Karjala ja Kymenlaakso, mutta my&s Satakunnassa,
Etela-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaalla ja Etela-Savossa kehitys on ollut lievasti taantuvaa.

Kuvio 14 Yritystoiminnan alueellinen vilkkaus alueittain tammikuu 2023—syyskuu 2024 (pl. alku-
tuotanto), prosenttia. Ldhde: Toimintansa aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto,
Tilastokeskus; Suunnittelu- ja tutkimuspalvelut Pekka Lith.

Yritysten nettolisays Yritysten nettolisays Yritysten nettolisays
selvasti yli maan maan keskiarvoa alle maan
keskiarvon keskiarvon
Aloittaneita yrityksia | 1. Yritystoiminta varsin
yrityskannasta yli vilkasta ja kasvuha-
keskitason ja kuista
lopettaneita alle - Varsinais-Suomi
keskitason - Pohjois-Pohjanmaa
- Lappi
Aloittaneita yrityksia | 2. Yritystoiminta vil- 3. Yritystoiminta 4. Yritystoiminnan
yrityskannasta yli kasta, kiristynyt kilpailu, | kasvuhakuista ja rakennemuutos
keskitason ja lyhytikaisia uusia uudistuvaa kaynnissa, markki-
lopettaneita yrityksia - Paijat-Hame naturbulenssi
yli keskitason - Keski-Suomi - Pohjois-Savo
- Pirkanmaa - Muu Uusimaa
- Pk-seutu - Pohjois-Karjala
Aloittaneita yrityksid | 5. Yritystoiminta 6. Yritystoiminta 7. Yritysten mééaran
yrityskannasta alle tasaisesti laajenevaa vakiintuneessa tilassa, | kasvu hidastunut ja
keskitason ja - Pohjanmaa vahan kasvua kaantymassa
lopettaneita alle - Ahvenanmaa laskuun
keskitason - Kainuu - Satakunta
- Etela-Pohjanmaa
- Keski-Pohjanmaa
- Etela-Savo
Aloittaneita yrityksia 8. Yritystoiminta 9. Yrityskanta
yrityskannasta alle pysahtyneessai tilassa, | supistuu, paljon
keskitason ja ei uusiutumista lopettaneita yrityk-
lopettaneita yli sid, vanhat
keskitason toiminnot ha-
vidmassa
- Etela-Karjala
- Kymenlaakso
- Kanta-Hame
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Yrityskannan vaihtuvuus alueittain

Varsinaisesti yrityskannan vaihtuvuus, eli toimintansa aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten
suhde yrityskantaan oli vuosina 2023—-2024 korkein pk-seudulla, Pirkanmaalla ja Pohjois-Pohjan-
maalla. Pk-seudun suuri yrityskanta nostaa koko maan keskiméaraisen vaihtuvuutta korkealle.
Alhaisinta yrityskannan vaihtuvuus oli Ahvenanmaalla, Etela-Pohjanmaalla ja Etela-Savossa. Kai-
killa alueilla vaihtuvuus on perustunut silti toimintansa aloittaneiden yritysten enemmyyteen. Eli
yrityskannan nettolisays on ollut niissa loppuen lopuksi plusmerkkinen (Kuvio 15).

Kokonaisuudessaan voidaan todeta, ettd maakuntien véliset erot yritystoiminnan aktiviteetissa
voivat johtua alueen edullisesta tai epaedullisesta elinkeinorakenteessa, sijainnista tai
harjoitetusta elinkeinopolitilkasta. Valtiovallan toimenpiteilld, kuten julkisilla investoinneilla ja yri-
tystoiminnan rahoitus- tai verotuilla voi olla vaikutusta yritystoiminnan dynamiikkaan maakuntien
Suomessa. My6s sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus on voinut osaltaan heikentaa lukuisten
pienten kuntien taloudellista asemaa ja yrityksille tarkeaa paikallista ostovoimaa.

Edelld mainittu seurausta siité, kun valtionosuuksia on leikattu, paikalliset julkiset ja yksityiset
palvelut vdhentyneet sekéd sote-toiminnot ja -tydllisyys ovat keskittyneet hyvinvointialueiden
keskuskaupunkeihin. Tilanne ei ole parantanut sekdan, etté iso osa julkista hankinnoista on valu-
nut kuntien ja hyvinvointialueiden omistamille sidosyksikkdyhtidille. Toisaalta toteutunut kehitys
on ollut Suomessa muutoinkin vaisua finanssikriisin jalkeen, mikd on heikentanyt hantépéan
alueiden asemaa, eikd my&skaén keskitason alueiden kehitys ole ollut haavia.

Tosin maakunnat eivéat ole valttdmatta parhaita aluekokonaisuuksia, kun mitataan yritystoiminnan
alueellista vireytta. 1990-luvun muodostuneet nykymaakunnat ovat asukasmaaraltaan ja
muutoinkin erilaisia. Osa maakunnista on pinta-alaltaan pienia alle kymmenen kunnan
muodostamia kokonaisuuksia, jotka ovat ryhmittyneet yhden keskuskaupungin ympdérille.
Esimerkkeina ovat Eteld-Karjala, Kymenlaakso ja Keski-Pohjanmaa. Osa maakunnista on sen
sijaan pinta-alaltaan suuria, joissa on monia pienten kuntien muodostamia haja-asutusalueita.

Parempi késitys saataisiin seudullisesta tarkastelusta, silld maakunnissa on seutuja, joissa kehitys
ei aina vastaa maakunnan yleistéd luonnehdintaa. Toisaalta seutukuntatasokaan ei ole kaikilta osin
optimaalinen. Osa seutukunnista koostuu joukosta pienia kuntia, mutta joillakin alueilla on selkea
keskuskunta. Uudellamaalla Helsingin seutu muodostuu pk-seudusta ja suuresta joukosta Keski-
Uudenmaan kuntia, mutta muu Uusimaa ryhmittyy sen sijaan kolmeen pieneen seutukuntaan
(Loviisan, Raaseporin ja Porvoon seutu), joissa on vain muutamia kuntia.
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Kuvio 15 Yrityskannan vaihtuvuus maakunnittain (pl. alkutuotanto)
tammikuu 2023 — syyskuu 2024, prosenttia.
Ldhde: Aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilasto, Tilastokeskus.

Pk-seutu
Pirkanmaa
Pohjois-Pohjanmaa
YHTEENSA
Keski-Suomi
Pohjois-Savo
Muu Uusimaa
Paijat-Hame
Varsinais-Suomi
Pohjois-Karjala
Kanta-Hdme
Kymenlaakso
Eteld-Karjala
Lappi

Kainuu
Satakunta
Keski-Pohjanmaa
Pohjanmaa
Eteld-Savo
Eteld-Pohjanmaa

Ahvenanmaa

[ 20 e 15 mmmmmm—
[ 17 T — 13—
I 15 12—
I 16 1S e—
I 17 13—
[ 15 13—
I 15 T 13—
I 15 T 13—
I 15 I 17 ee—
I 15 13 e—
I 14 13—
I 14 13—
I 14 13—
[ 15 12—
[ 14 e 12
N 13 T 12—

I 13 11—

[ 13 ————— 10—
I 17 1] e—
N 17 10 -

I 12 e

10 15 20

Prosenttia

25 30 35

W Aloittaneet/yrityskanta, % W Lopettaneet/yrityskanta, %
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Yhteenveto

Uusien yritysten maara jatkaa kasvuaan pk-seudulla

Tilastokeskuksen mukaan toimintansa aloittaneiden yritysten maaré (pl. alkutuotanto) jatkoi
vuonna 2024 kasvuaan pk-seudulla samoin kuin koko maassa. Pk-seudulla kasvu on jatkunut itse
asiassa jo yksitoista vuotta. Yrityskannan vuotuinen nettolisdys on kuitenkin pienentynyt alueella,
silla toimintansa lopettaneiden yritysten méara on kasvanut nopeammin kuin uusien yritysten
maara. Tama kehitys alkoi pk-seudulla jo ennen pandemiaa vuonna 2019.

Kokonaisuudessaan voidaan todeta, etta yrityskannan vaihtuvuus eli uusien ja lopettaneiden
yritysten suhde valitsevaan yrityskantaan on ollut pk-seudulla suurempi kuin koko maassa keski-
maarin. Paasyyna on yrityskannan palveluvaltaisuus pk-seudulla ja siitad johtuva yritysten
alhaisempi aloittamiskynnys ja lyhytaikaisten yritysten iso mééra. Iso osa vaihtuvuudesta selittyy-
kin liike-elaméan palvelualojen sekd koulutuksen ja henkilépalvelualojen vaihtuvuudella.

Yrityskannan korkea vaihtuvuus on johtunut pk-seudulla pa&aosin uusien yritysten perustami-
sesta. Tosin suhdannetilanne vaikuttaa asiaan, silla lopettaneiden yritysten suhteellinen osuus
vaihtuvuudesta alenee noususuhdanteessa. Laskusuhdanteessa tilanne on painvastainen, mista
rakentamisalan kehitys on hyva esimerkki. Kaupan osalta kehitysta on vauhdittanut alan rakenne-
muutos, jonka takia uusia yritysta perustetaan vahemman kuin uusia perustetaan.

Yritysten lopetukset selittdvat 45 prosenttia vaihtuvuudesta
Yritysten toiminnan lopetukset muodostivat pk-seudulla 45 prosenttia yrityskannan kokonais-
vaihtuvuudesta vuonna 2024. Osuus on ollut suunnilleen pari prosenttiyksikkda pienempi kuin
koko Suomessa keskiméaarin tarkasteluajanjaksolla 2013—2024. Yrityskantaan suhteutettuna toi-
mintansa lopettaneita yrityksia oli pk-seudulla sité vastoin 10,1 prosenttia vuonna 2024, mika on
puolestaan runsaan prosenttiyksikén suurempi osuus kuin koko maassa keskimaarin.

Paakaupunkiseutua kotipaikkanaan pitédneiden toimintansa lopettaneiden yritysten osuus oli Ti-
lastokeskuksen tilastojen mukaan 31 prosenttia kaikista lopettaneista yrityksistd Suomessa
vuonna 2024. Osuus on kohonnut 4-5 prosenttiyksikdlla vuodesta 2013. Pk-seudun merkitysta
korostaa se, etta siella toimii paljon my&s monitoimipaikkaisia ja monialaisia yrityksi4, joilla voi
olla tuotantolaitoksia ja yhtidittaméattémia toimipaikkoja muualla maassa.

Omistajavaihdokset hyédyllisia yrityksille ja kansantaloudelle
Omistajavaihdokset ovat yksi yritysten lopettamisen ja aloittamisen muoto, joskin sita ei ndhda
Tilastokeskuksen aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilastoista. Omistajavaihdokset toteu-
tetaan usein yrityskauppoina. Perheyrityksissa tehddan my6s sukupolvenvaihdoksia. Yhteensa
Uudellamaalla tehtiin Tilastokeskuksen mukaan 8 585 yritysten omistajavaihdosta (pl. alkutuo-
tanto) vuosina 2018—2022, mika oli 44 prosenttia omistajavaihdoksista koko Suomessa.?

Omistajavaihdoksista 91 prosenttia oli toteutettu osakekaupoilla ja yhdeksan prosenttia sukupol-
venvaihdoksina. Uudellamaalla osakekaupat ovatkin yleisempi kuin muualla Suomessa.
Omistajavaihdosten méara on tosin vahentynyt Uudellamaalla viime vuosina, silla osakekauppo-
jen tehtiin Uudellamaalla vuonna 2023 yli neljannes vahemman kuin vuonna 2019. Myds
sukupolvenvaihdosten maaré oli véhentynyt Uudellamaalla vuosina 2019—2022 |ahes neljannek-
sella.3°

Omistajavaihdokset tekevét elinkeinoelamalle hyvaa, koska ne merkitsevat usein yritykselle kehi-
tyshyppaysta. Muutoinkin yritystoiminnan lopetuksiin kannattaa kiinnittdad enemman huomiota,
silla yrittajakunta ikdantyy vauhdilla. Siksi ei ole yhdentekevaa, mita ikddntyneiden yrittajien yri-
tyksille tapahtuu, silld yritystoimintaan sitoutuneen varallisuuden siirtyminen nuoreen ja
innokkaaseen omistukseen ajoissa voi luoda uusia tydpaikkoja ja verotuloja julkiseen talouteen.

29 Arviolta vahintaan kaksi kolmasosaa yritysten omistajavaihdoksista Uudellamaalla tapahtuu pk-seudulla.
30 Tilastokeskuksen tilastot sukupolvenvaihdoksista on yhden vanhempia kuin tiedot osakekaupoista.
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Konkurssien maaran kasvun hidastuu

Tilastokeskuksen mukaan pk-seudulla konkurssiin haettuja yrityksia (pl. alkutuotanto) oli 1 063
vuonna 2024. M&ara oli vajaa prosentin alueen yrityskannasta, mutta 31 prosenttia kaikista kon-
kurssiin haetuista yrityksistd Suomessa. Konkurssiin haettujen méara lisaantyi silti enaa 32
yrityksella (3 %), kun se kasvoi 202 yrityksella (24 %) vuonna 2023. Konkursseissa uhanalaisten
tyopaikkojen maara oli pk-seudulla 4 680 henkil6d vuonna 2024, kun se oli 5 500 henkil6a
vuonna 2023.

Paatoimialoittain tarkasteltuna konkurssiin haettujen yritysten mééra lisdantyi pk-seudulla suh-
teellisesti eniten kuljetuksessa ja muilla yksityisilla palvelualoilla (pl. majoitus- ja ravitsemisala)
vuonna 2024. Palvelualojen lisddntyneet konkurssit kasittavat kiinteisté-, hallinto- ja tukipalvelu-
aloja, liike-elaman palveluja ja henkildpalveluja. Rakennusalan sek& majoitus- ja ravitsemisalan
konkurssien maaran vaheni ja myo6s teollisuudessa niiden kasvu on taittunut.®

Tosin yritysten lopetukset johtuvat vain pienelta osin konkursseista. Tilastokeskuksen tilastojen
mukaan konkurssit selittdvat pk-seudulla korkeintaan kymmenen prosenttia yritysten lopettami-
sista.®? Osasyyna on, ettd velkojat eivat yleensa hae pahoin velkaantunutta yritysta konkurssiin,
jos konkurssipeséan varat riitd edes pesénhoitokustannusten kattamiseen. Konkurssit ovat silti
osa yrityskentén tervetta uusiutumista, minka merkitys korostuu talouden laskusuhdanteissa.

Yrityssaneeraukset vahentyneet Uudellamaalla

Vaikeuksiin joutuneiden yritysten asemaa on pyritty kohentamaan yrityssaneerausmenettelylla.
Menettely syrjayttaa konkurssin, jos sille on tuomioistuimen mukaan riittavat edellytykset. Me-
nettelylla pyritdan siihen, etta elinkelpoisen yrityksen toiminta voisi jatkua. Uudellamaalla vireille
pantuja yrityssaneerauksia oli 148 ja ne tyollistivat 1 700 henkil6a. Alueen osuus saneerauksen
piirissa olevista yrityksista ja yrityksista oli suunnilleen kolmannes vuonna 2024.

Uudellamaalla yrityssaneerausten maéaré ja saneerauksen kohteina olevien yritysten tydntekija-
maara alenivat tai olivat ennallaan lahes kaikilla paatoimialoilla vuonna 2024. Vain teollisuudessa
oli pienté kasvua. Siten kehitys oli erilaista kuin muualla maassa. Koko Suomessa yrityssanee-
rausten méaara lisdéntyi yha keskimaérin nelja prosenttia vuonna 2024 ja niiden kohteina olevien
yritysten tydntekijamaara kasvoi 14 prosenttia. Ty6tekijamaara kasvoi etenkin kaupassa.

Yritystoiminta pk-seudulla vireda mutta osin lyhytikaista
Yritystoiminnan tilastollinen aktiviteetti on ollut vireinta ja suhteellisesti kasvuhakuisinta Varsi-
nais-Suomessa, Pohjois-Pohjanmaalla ja Lapissa vuosina 2023—2024, jos asiaa tarkastellaan
maakunnittain toimintansa aloittaneita ja lopettaneita yrityksia koskevia suhdelukuja ristiintaulu-
koimalla. Nama alueet poikkeavat toisista maakunnista siten, etté niissa oli paljon uusia yrityksia
ja melko véhén lopettaneita yrityksia Suomen kaikkien maakuntien mediaaniarvoon verrattuna.

Toisella sijalla ovat sellaiset muutoin korkean yritystoiminnan aktiviteetin maakunnat, joissa on
samanaikaisesti paljon seké aloittaneita etté lopettaneita yrityksid. Tdma johtuu siita, etté kaikille
uusille yrityksille ei ole 16ytynyt pysyvia toimintaedellytyksia. Naihin alueita ovat pk-seutu, Keski-
Suomi ja Pirkanmaa. Suuri lopettamisalttius voi olla tulosta heppoisin perustein aloitetusta ja ly-
hytaikaiseksi jadneesta palvelualojen yritystoiminnasta suurissa asutuskeskuksissa.

3 Kun lahtokohdaksi otetaan koko maata koskevat tarkemmat tiedot, konkurssiin haetut yritysten maaran kasvu oli
keskittynyt vuonna 2024 kiinteist®-, hallinto- ja tukipalveluihin, ammatilliseen ja tekniseen toimintaan (liike-elaman
palvelut) seka koulutukseen ja henkilépalvelualoille.

32 Todellisuudessa osuus voi olla tata pienempi, silla kysymys on konkurssiin haetuista yrityksista, joiden osalta konkurs-
sista ei ole saatu lopullista paatosta
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Tilastojen kehittamistarpeita

Tilastokeskuksen aloittaneiden ja lopettaneiden yritysten tilastojen tulkinnassa kannattaa ottaa
huomioon, etta osa yritysten aloitus- ja lopetustiedoista ovat hallinnollisia siséltaen niin sanotut
epaaidot lilkketoiminnan aloitukset ja lopetukset, kuten toimintojen yhtidittamiset, yritysten vali-
set fuusiot ja yritysmuodon muutokset. Tilastoja tulisi kehittaa siten, etta niista nahtaisiin
selkedsti myds aidot aloitukset ja lopetukset, joissa tuotannontekijat ovat markkinoilla uusia.

Tilastokeskuksen konkurssi- ja yrityssaneeraustilastoja voitaisiin tdydentaa maksuhairidisia yri-
tyksia ja yritysten uusia maksuhairioita kuvaavilla tarkemmilla tilastoilla. Jos Suomen Asiakastieto
Oy:n kerdamia tietoja yhdisteltéisiin Tilastokeskuksen yksityiskohtaisiin yritystietoihin, saataisiin
monipuolisempia profiilitietoja elinkeinopolitiikan tueksi konkurssia lievempiin vaikeuksiin joutu-

neista yrityksisté eri suhdannetilanteissa ja siita, millaisista maksuvaikeuksista yritysten ongelmat
johtuvat (verovelat, sosiaalivakuutusmaksut, yms.).
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